
  
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI  

DI MODENA E REGGIO EMILIA 

 
 
Esercizio 2014       Decreto n. 0207 
tp/l.240.10incentivounatantum/D.R quote2012doc 
 

IL RETTORE     
 

VISTA la Legge 9.05.1989 n. 168 e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 

VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema Universitario” ed in particolare l’art. 29, comma 19; 

VISTO il D.I. 26 luglio 2013 n. 665 con cui sono stati definiti i criteri e le modalità per l’attuazione 

dell’art. 29, comma 19, della L. 240/2010 con riferimento alla ripartizione delle risorse 

stanziate per l’anno 2012 e 2013 ed alla selezione dei destinatari dell’intervento secondo 

criteri di merito scientifico e accademico; 

VISTA la nota ministeriale, acquisita con prot. 1224 del 23.01.2014, con  la quale il MIUR ha 

comunicato lo stanziamento destinato a questo Ateneo per l’anno 2012,  pari a  € 643.895; 

VISTO il D.R. n. 061 del 15.04.2014 con il quale è emanato il “Regolamento per l’attribuzione 

dell’incentivo una tantum per l’anno 2012 previsto dall’art. 29, comma 19, della L. 

240/2010”; 

VISTI il DD.RR. n. 082, 083 e 084 del 20.06.2014 con cui sono state bandite le procedure selettive 

per l’attribuzione del suddetto intervento a titolo di incentivo una tantum in favore dei 

professori ordinari, associati e ricercatori che si vengano a collocare in posizione utile in 

graduatoria e comunque nel limite del sessanta per cento dei soggetti ammissibili; 

VISTO il D.R. n. 0117 del 25.07.2014 con cui sono state nominate la Commissioni preposte alla 

valutazione delle domande inerenti le suddette procedure selettive; 

VISTO l DD.RR. n. 0157, n. 0158 del 17.10.2014 e n. 0199 del 4.11.2014 con cui sono stati 

approvati gli atti delle suddette procedure selettive al termine dei lavori delle commissioni 

all’uopo preposte; 

CONSIDERATO che le risorse assegnate vanno distribuite in misura proporzionale alla 

consistenza numerica dei soggetti ammissibili per ruolo e fascia, con facoltà di utilizzare 

fino ad un terzo delle risorse così distribuite a favore di diverso ruolo o fascia; 

PRESO ATTO che le suddette risorse vanno attribuite fino ad esaurimento, come incentivo una 

tantum, ai professori e ricercatori che si sono collocati in posizione utile in graduatoria;  

RITENUTO necessario provvedere in merito 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Ai sensi dell’art. 1, comma 4, del Regolamento di Ateneo citato in premessa le risorse ministeriali 

sono ripartite attribuendo ai soggetti ammissibili di ciascun ruolo/fascia,  il seguente coefficiente 



 

moltiplicativo: 1 per Professori Ordinari -  1,4 per i Professori Associati -  2 per i Ricercatori, nel 

rispetto del limite di cui al D.I.  n. 665/2013, in ragione del quale le risorse assegnate vanno 

distribuite in misura proporzionale alla consistenza numerica dei soggetti ammissibili per ruolo e 

fascia, con facoltà di utilizzare fino ad un terzo delle risorse così distribuite a favore di diverso ruolo 

o fascia. 

Lo stanziamento di € 643.895 è, pertanto, così distribuito tra i diversi ruoli: 

- al  ruolo dei Professori di I fascia  è destinata la somma di € 108.152,06, calcolata sul 

numero dei soggetti ammissibili alla procedura pari a n. 97 unità (con coefficiente 

moltiplicativo 1); 

-   al  ruolo dei Professori di II fascia è destinata la somma di € 208.091,32, calcolata sul 

numero dei soggetti ammissibili alla procedura pari a n. 137 unità (con coefficiente 

moltiplicativo 1,4); 

- al  ruolo dei ricercatori a tempo indeterminato è destinata la somma di € 327.651,61, 

calcolata sul numero dei soggetti ammissibili alla procedura pari a n. 151 unità (con 

coefficiente moltiplicativo 2); 

Art. 2 

A valere sullo stanziamento ministeriale citato in premessa e  nei limiti della quota attribuita ai 

sensi del precedente articolo, ai 46 professori di I fascia di cui all’allegato n. 1 del presente 

provvedimento, in attuazione dall’articolo 29, c. 19, della L 240/2010, è attribuito a titolo di 

incentivo una tantum per l’anno 2012, la quota pro capite a. l. di € 2.351,13  (comprensiva anche 

degli oneri a carico del datore di lavoro). 

Art. 3 

A valere sullo stanziamento ministeriale citato in premessa e  nei limiti della quota attribuita ai 

sensi del precedente articolo, ai 66 professori di II fascia di cui all’allegato n. 2 del presente 

provvedimento, in attuazione dall’articolo 29, c. 19, della L 240/2010, è attribuito a titolo di 

incentivo una tantum per l’anno 2012, la quota pro capite a. l. di € 3.152,90 (comprensiva anche degli 

oneri a carico del datore di lavoro). 

Art. 4 

A valere sullo stanziamento ministeriale indicato in premessa e  nei limiti della quota attribuita ai 

sensi del precedente articolo, ai 90 ricercatori a tempo indeterminato di cui all’allegato n. 3 del 

presente provvedimento, in attuazione dall’articolo 29, c. 19, della L 240/2010, è attribuito a titolo di 

incentivo una tantum per l’anno 2012, la quota pro capite a. l. di € 3.640,57 (comprensiva anche degli 

oneri a carico del datore di lavoro). 

Il presente  decreto è pubblicato sul sito web dell’Università di Modena e Reggio Emilia e dalla 

data di pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative in sede giurisdizionale. 

 



 

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 7 della 

legge 9.05.1989, n. 168.  

Modena, lì 25.11.2014             IL RETTORE  

                                                                                                    f.to (Prof. Angelo Oreste Andrisano) 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 1 

 

PROFESSORI DI I FASCIA DESTINATARI DELL’INCENTIVO UNA TANTUM PER L’ANNO 

2012  

COGNOME E NOME 

 

1. ALESSANDRINI Sergio 

2. BAGNOLI Carla 

3. BARALDI Claudio 

4. BAROZZI Giovanni Sebastiano 

5. BERGAMASCHI Sonia 

6. BLASI Elisabetta 

7. BORELLA Paola 

8. BORGHI Massimo 

9. BRUNELLO Nicoletta 

10. CACCIARI Cristina 

11. CARDARELLO Roberta 

12. CAVICCHIOLI Alberto 

13. CONTE Angela 

14. CUCCHIARA Rita 

15. DE GIORGI Fulvio 

16. DE SANTIS Giorgio 

17. DELL'AMICO Mauro 

18. FERRARI Sergio 

19. FERRARIO Mauro 

20. FOFFANI Luigi 

21. GESTRI Marco 

22. GIOVANNINI Dino 

23. GRASSELLI Luigi 

24. GUARINI Salvatore 

25. LALLA Michele 

26. MAIORANA Antonino 

27. MELLONI Alberto 

28. MONTANARI Massimo 

29. OSSICINI Stefano 

30. OTTAVIANI Enzo 

31. PARRAVICINI Roberto 

32. PASETTO Alberto 

33. PAVAN Paolo 

34. POLIDORO Sergio 

35. RIMINI Bianca 

36. SCHENETTI Luisa 

37. SIMONI Manuela 

38. SOLINAS Giovanni 

39. TARUGI Patrizia Maria 

40. TORRICELLI Costanza 

41. VANDELLI Maria Angela 

42. VERZELLESI Giovanni 



 

43. VEZZANI Paola 

44. VITETTA Giorgio Matteo 

45. VITI Fabio 

46. ZANNI Luca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 2 

 

PROFESSORI DI II FASCIA DESTINATARI DELL’INCENTIVO UNA TANTUM PER L’ANNO 

2012  

COGNOME E NOME 

 
1. ADDABBO Tindara 

2. BARBIERI Alberto 

3. BARDONI Rita 

4. BENEVENTANO Domenico 

5. BERTUCELLI Lorenzo 

6. BICCIATO Silvio 

7. BONDIOLI Federica 

8. BOSELLINI Francesca 

9. CABRI Giacomo 

10. CALARESU Emilia Maria 

11. CAPPELLI Gianni 

12. CAVAZZA Nicoletta 

13. CLINI Enrico 

14. COLIVA Annalisa 

15. CORTICELLI Mauro Alessandro 

16. D'ADDATO Sergio 
17. ESPOSITO Elena 

18. FERRETTI Annalisa 

19. FERRETTI Marzia 

20. FRABBONI Stefano 

21. FRANCHINI Anna 

22. GANDINI Leonardo 

23. GAVIOLI Andrea 

24. GHELFI Franco 

25. GIACOBAZZI Cesare 

26. GIRARDIS Massimo 

27. GRANDE Alexis 

28. GRASSI Andrea 

29. IANI Cristina 

30. IANNONE Anna 

31. IUGHETTI Lorenzo 

32. LANOTTE Massimo 

33. LEO Eliana Grazia 

34. LUGLI Stefano 

35. LUSVARDI Gigliola 

36. MALAGUTI Luisa 

37. MARCHETTI Mauro 

38. MARIGO Valeria 

39. MARVERTI Gaetano 

40. MENZIANI Maria Cristina 

41. MERANI Maria Luisa 

42. MESSORI Massimo 

43. MUCCIARELLI Federico Maria 



 

44. MURAT Marina Giovanna 

45. ORLANDINI Stefano 

46. PALLOTTI Gabriele 

47. PARENTI Carlo 

48. PELLICANO Francesco 

49. POPPI Franca 

50. QUAGLINO Daniela 

51. RASTELLI Giulio 

52. REBECCHI Lorena 

53. ROSSI Maddalena 

54. SGARBI Elisabetta 

55. SOLDATI Mauro 

56. STEFANI Emilio 

57. TASCEDDA Fabio 

58. TODARO Mary Antonio Donatello 

59. TONGIORGI Duccio 

60. ULRICI Alessandro 

61. VERGONI Anna Valeria 

62. VERNIA Cecilia 

63. VESPIGNANI Luca 

64. VINCINI Maurizio 

65. VOLPELLI Luisa Antonella 

66. ZANNINI Paolo 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 3 

 

RICERCATORI A TEMPO INDETERMINATO  DESTINATARI DELL’INCENTIVO UNA TANTUM 

PER L’ANNO 2012  

 

COGNOME E NOME 

1. ANDREOLINI Mauro 

2. BALDINI Andrea 

3. BARALDI Cecilia 

4. BASSOLI Elena 

5. BERTACCHINI Alessandro 

6. BERTELLI Davide 

7. BIAGI Roberto 

8. BIANCHI Cinzia 

9. BILANCINI Ennio 

10. BLOM Johanna Maria Catharina 

11. BORDONE Paolo 

12. BORTOLOTTI Carlo Augusto 

13. CADAMURO Alessia 

14. CANALI Claudia 

15. CANNAZZA Giuseppe 

16. CAPRA Daniela 

17. CARULLI Lucia 

18. CASELLI Monica 

19. CASTAGNETTI Davide 

20. CASTRONUOVO Donato 

21. CORSINI Alessandro 

22. DEGOLI Elena 

23. DUSI Nicola Maria 

24. FABBRI Paola 

25. FAVILLA Mariaelena 

26. FERRARI Mascia 

27. FIORONI Chiara 

28. FONTANESI Stefano 

29. FRANCHINI Silvia 

30. FREDERIC Patrizio 

31. GAMBERINI Maria Cristina 

32. GAMBERINI Rita 

33. GATTI Stefania 

34. GUARDIANO Cristina 

35. GUERRA Francesco 

36. GUIDETTI Roberto 

37. IANNUCCELLI Valentina 

38. IERVESE Vittorio 

39. IMBRIANO Carol 

40. LANCELLOTTI Isabella 

41. LIGABUE Guido 



 

42. LOSI Lorena 

43. LUSVARGHI Luca 

44. MACCARI Francesca 

45. MAGISTRONI Riccardo 

46. MAISTRELLO Lara 

47. MALAGOLI Davide 

48. MALAVASI Gianluca 

49. MALFERRARI Daniele 

50. MAMEI Marco 

51. MANDREOLI Federica 

52. MARTINELLI Elisa 

53. MARTOGLIA Riccardo 

54. MASCHIETTO Michela 

55. MASINO Francesca 

56. MELETTI Stefano 

57. MERCURI Anna Maria 

58. MONTANARI Fabrizio 

59. MONTORSI Monia 

60. MUSCIO Alberto 

61. MUZZIOLI Silvia 

62. PARENTI Francesca 

63. PASQUALI Luca 

64. PATTARO Anna Francesca 

65. PELLATI Federica 

66. PELLICCIARI Marcello 

67. PERCESEPE Antonio 

68. PIGANI Laura 

69. PRATO Marco 

70. PREDIERI Barbara 

71. RANIERI Antonio 

72. RECCHIA Alessandra 

73. REMITTI Francesca 

74. RONCAGLIA Fabrizio 

75. RUINI Beatrice 

76. RUSTICHELLI Cecilia 

77. SCAPOLAN Anna Chiara 

78. SECCHI Cristian 

79. STEFANI Alessandro 

80. STROZZI Chiara 

81. TADDEI Valentina 

82. TONDI Donatella 

83. TOSI Giovanni 

84. VANOSSI Davide 

85. VENTURA Paolo 

86. VERONESI Paolo 

87. VESCOGNI Alessandro 

88. VEZZANI Roberto 

89. VILLANI Marco 

90. VINCETTI Luca 



 

 


